piant regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini. » Cogitationem vero sive curam Altissimi de eis explicat, dum addit: « Quoniam dextera sua teget eos. »

Tropologice noster Alvarez de Paz, tract. *De Tropologia* *Natura contempl.* lib. V, part. II, cap. III, hæc adaptat viris perfectis et contemplativis: alii enim imperfecti, cum operibus interdum infructuosis intendant, partim moraliter moriuntur, et partim vivunt; his autem, qui vitam perfectam et in Deo suspensam habent, et omnia quæ agunt ad illum dirigunt, bene dicitur, quod « semper vivunt, et apud Dominum est merces eorum, » quia pro suis laboribus nihil ex mundo quærunt; « et cogitatio illorum apud Altissimum, » quoniam ex illa simplicissima et purissima inspectione Dei, ita divinis merguntur, ut diebus et noctibus aliud quam Deum cogitare non libeat.

17. IDEO ACCIPIENT REGNUM DECORIS (Vatablus, *Vers. I* *regnum præclarum*) ET DIADEMA SPECIEI (græce, *καλλοῦς*, id est *pulchritudinis*: quare perperam aliqui legunt *spei* pro *speciei*) DE MANU DOMINI: QUONIAM DEXTERA SUA TEGET EOS, ET BRACHIO SANCTO SUO DEFENDET ILLOS. — Syrus, *propterea recipient regnum gloriosum, et coronam pulchritudinum de manu Domini*; Arabicus, *propterea accingentur regno decoris de manu Dei, et corona pulchritudinis gloriæ*, q. d. Quia merces justorum est apud Dominum, hinc ab eo accipient « regnum » non tale quale, sed *decoris*, id est decentissimum, opulentissimum et ornatissimum; et *diadema speciei*, id est speciosissimum, pulcherrimum, elegantissimum. *Diadema* est redimiculum regium et regum insigne, puta fascia candida, qua reges caput circumligabant, cui Romani addebant *lauream*, id est coronam contextam ex foliis lauri; utriusque loco postea labente imperio Romano, et Constantinopolitano florente, successit corona *textilis* ex auro et gemmis, qua reges et imperatores caput redimere solebant, teste Cuiuspalata, lib. *De Officiali*. *Diadema* est græca vox, dicta a *διδάω*, id est *circumdigo*, *cingo*, *corono*. Hæc fascia laurea et corona aurea non erit beatis in cœlo, sed aliud eis dabitur regni insigne longe nobilius. Igitur *diadema* notat justos fore reges in cœlo, quia scilicet regnum Christi cœleste, omnemque ejus gloriam obtinebunt velut victores mundi, carnis et diaboli: *diadema* enim insigne est, tum regis, tum victoris; beati autem et victores et reges sunt gloriosissimi, dominantur enim toti cœlo, totique terræ. *Diadema* ergo hic gloriam regalem capit, totiusque corporis et animæ sanctorum significat. Alludit ad illud, *Isai. Lxii, 3*: « Et eris corona gloriæ in manu Domini, et diadema regni in manu Dei. » Vide ibi dicta, et *Apocal. ii, 10*, et *iv, 10*, et *v, 10*.

Porro regnum hoc et gloriam beatorum gratissime describit S. Augustinus, serm. 1 *De Verbis Apostoli*: « Qualis, inquit, sit gloria futura, et quibus divitiis floreat, laudare possumus, expli-

Regnum cœli felicissimum.

care non possumus; quia legimus: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Dominus diligentibus se.* Quis est igitur ipse Deus, qui talia et tanta præparavit? quid nisi inæstimabilis, ineffabilis, incomprehensibilis ultra omnia, extra omnia, præter omnia? Si quæras magnitudinem, major est; si pulchritudinem, pulchrior; si dulcedinem, dulcior; si splendorem, fulgidior; si justitiam, justior; si fortitudinem, fortior; si pietatem, clementior. » In cælo ergo, ut ait Isaias, cap. LX, vers. 19 : « Erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam; » et, ut ait Psaltes, *Psalm. CXLIV, 11* : « Gloriam regni tui dicent, etc., et gloriam magnificentiæ regni tui; » et *Psalm. XXIX, 4* : « Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. » Huc facit illud, *Cant. III, 1* : « In diademate quo coronavit eum mater sua; » et cap. IV, vers. 8 : « Veni, coronaberis. » Beati ergo possident regnum decoris et speciei, hoc est pulcherrimum, opulentissimum, splendidissimum, quietissimum, felicissimum; cum reges in terra regnum possideant molestissimum, miserimum, infelicissimum, in quo continuis curis, molestiis, periculis torquentur et æstuant.

Terra,
miserri-
mum.

Exem-
pla.

Unde Antigonus rex cernens filium ob regnum insolentem : « An non, inquit, novisti; fili, nostrum regnum esse nobilem servitutem? » Testis est *Ælianus*, lib. II *Variar. histor.* Simile fuit dictum cardinalis Bellarmini : « Nescitis, inquit, quæ sub hæc purpura lateant spinæ. » Quocirca Antiochus Magnus, cum a L. Scipione ultra Taurum montem submotis imperii finibus, Asiam vicinasque ei gentes amisisset, « gratias egit populo Romano, quod magna parte curarum per eos liberatus esset. » Quam ergo desipiunt, qui regnandi jus semper extendere satagunt! quid enim aliud, nisi curas intolerabiles menti, et pericula immensa conscientie accersunt? nec enim unius hominis animus esto vigilantissimus, tot negotiis par esse potest. Adrianus aiebat « miseram esse imperatorum conditionem, quibus de affectu tyrannidis, nisi occisis, non credatur : » ita Volcatius in *Avidio*. Otho imperator dicere solebat ad suos : « Nescitis, amici, quid sit Romanorum gubernare imperium; mihi credite jam experto, qui jam mori malo quam imperare. » Saturninus hortantibus militibus, ut imperium susciperet, ait : « Nescitis, o milites, quantum mali sit imperare; gladii ut appendentes cervicibus immineant, hastæ undique, spicula, ipsi custodes timentur, ipsi comites formidantur, non cubus pro voluntate, non iter pro auctoritate, non bella pro judicio, non arma pro studio : » ita *Annales imperii*. Denique diuturniora videmus parva imperia et regna, quam magna : hæc enim mole sua ruunt, seque obruunt; unde Paulus Paruta in *Discurs. Politic.*, causam cur respublica Veneta tamdiu steterit, assignat, quod ditioni suæ conservandæ magis studuerit, quam ampliandæ.

Misera
regum
conditio.

QUONIAM DEXTERA SUA TEGET EOS, ET BRACHIO SANCTO SVO DEFENDET ILLOS. — Tò sancto suo jam non est in Græco. Vox *quoniam* est causalis, dat enim causam *primo*, cur regnum justis dandum a Deo sit decorum et speciosum, quia scilicet Deus eos ad dexteram suam in die judicii collocans, eos teget, ne quis hostis, vel quod malum eis ingruere queat; imo Deus hostes eorum, puta impios oppugnabit, omnibusque iræ suæ telis appetet et prosternet, ut sequitur, quo fiet, ut justis suo gloriæ regno sine ullo hostium vel malorum metu pacifice et jucunde perfruantur in æternum, imo de justa hostium vindicta gaudeant et exsultent, juxta illud, *Psalm. LVII, 11* : « Lætabitur justus cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris. » *Secundo*, tò *quoniam* pertinet ad τὸ et *cogitatio illorum apud Altissimum*, ac per effectum explicat causam, q. d. Justis omnes suas cogitationes defixerunt in Deo; hinc Deus vicissim eos in suam providentiæ cogitationem et curam recipit. Quocirca, ut curam hanc ostendat, dextera sua teget eos contra omnes hostium et adversitatum incursus, perinde ut gallina vel aquila alis suis tegit pullos, juxta illud, *Deut. xxxii, 11* : « Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos (ubi Septuaginta habent idem verbum, quod hic est, scilicet ἀετῶν: Sicut aquila, inquit, tegit nidum suum) et super eos volitans, expandit alas suas, et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis. » Et sicut columna nubis obumbrans castra Hebræorum in deserto, eos ab æstu solis omnisque aeris injuria protegat, *Exod. xiii*, et *Num. ix*.

Regnum
celestis
decorum
et spe-
ciosum,
cur?

Pro *defendet* græce est ὑπερασπίζει, id est *valide*, objecto quasi clypeo *defendet*, proteget, propugnabit; unde subdit : « Accipiet armaturam zelus illius, etc., sumet scutum inexpugnabile, æquitatem; » ἀσπίς enim est *parma*, *scutum*, *clypeus*; ἀσπαστής est *bellator*, *scutatus*; ὑπερασπιστής, qui *scuto suo alium tegit* et defendit, velut satelles, stipator, latro, propugnator. Sic Deus ait Abraham, *Gen. cap. xv*, vers. 1 : « Ego protector tuus sum, » græce, ἐγὼ ὑπερασπιστὴς σου; et David ait Deo, *Psalm. xxx, 5* : « Quoniam tu es protector (græce, ὑπερασπιστής;) meus; » et *Psalm. lxxxiii, 10* : « Protector (græce, ὑπερασπιστὴς;) noster, aspice, Deus; » et *Psalm. xvii, 3* : « Protector (hebraice מגן *magen*, id est *scutum*; Septuaginta, ὑπερασπιστής;) meus et cornu salutis meæ. » Sic passim in Psalmis David Deum vocat et invocat, quasi suum *magen*, id est *clypeum* et *scutum*; ubi Septuaginta semper vertunt ὑπερασπιστής. Noster vero vertit, *protector*, ut *Psalm. xxvii, 9*, et *xxxii, 20*, et *lviii, 12*, et *cxiii, 17, 18, 19*, et *cxliii, 2*, vel juxta alios, 3. Vox ergo *defendet* bellam Dei in impios non tantum defensivum, sed et offensivum significat, ut patet ex seq. *Defendet* ergo, id est vindicabit, sternet, acriterque puniet : sic Nabuchodonosor « juravit quod defenderet, » id est vindicaret, « se de omnibus regionibus his, » *Judith. i, 12*; sic

Apostolus ait *Rom. XII, 19* : « Non nosmetipsos defendentes, » id est vindicantes : vide ibi dicta.

Vers. 19. 18. ACCIPIET ARMATURAM ZELOS ILLIUS, ET ARMABIT CREATURAM AD ULTIONEM INIMICORUM. — Declarat quomodo Deus egregie armatus, in die iudicii futurus sit justorum defensor et hyperaspistes : acri enim impiorum offensione et justis illata ab illis injuria irritatus, ultionis armabitur zelo, omneque genus armorum induet, imo omnem creaturam ad vindictam de impiis sumendam incitabit et exstimulabit. Græce est, ἀψήετι πανοπλίαν τῶν ἐπιδόν ἀδελφῶν, id est, accipiet armaturam omnem zelum suum; Vatablus, pro omni armatura proferet indignationem suam : hæc enim erit illi pro omni armorum genere, eademque armabit omnes creaturas. Juxta hanc lectionem *panoplia*, sive omnis armatura Dei, est ipse ejus *zelus*, id est indignatio et cupido justæ de eis vindictæ : hæc enim eadem est cum justitia, iudicio certo et æquitate, in quibus omnis Dei *panoplia* consistit, uti sequitur; atque hæc ipsa Dei mentem et potentiam exstimulat, ut omnia tormentorum genera excogitet, eaque in impios potenter effundat, juxta illud, *Proverb. VI, 34* : « Zelus et furor viri non parcat in die vindictæ; » et illud, *Psal. XXXIV, 2* : « Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi. Effunde frameam, » etc.; et illud, *Psal. VII, 13* : « Gladium suum vibravit, arcum suum tetendit, et paravit illum. » Verum melius Noster pro ἐπιδόν in accusativo legit ἐπιδός, id est *zelus* in nominativo : nam *zelus* justitiæ justæque vindictæ pro piis de impiis sumendæ, non est *panoplia* Dei, sed Deum excitat ut *panopliam* induat, eaque se armet ad sumendam de impiis vindictam : *panoplia* Dei enim in sequenti enarratur, cum ait : « Induet pro thorace justitiam, » etc., *q. d.* Deus pro thorace ferreo, sive lorica induet justitiam, pro galea iudicium certum, pro scuto æquitatem, pro lancea iram, pro arcu emissiones fulgurum, pro catapultâ vibrationem grandinum. Porro *zelus* notat summam Dei indignationem : tres enim sunt gradus iræ, scilicet ira, furor et *zelus*, uti ostendi *Proverb. XXVII, 4*. Describit hic Deum anthropopathos, id est humano more, velut regem potentissimum omni armorum genere instructum, qui cum exercitu pergat ad ulciscendum se de hostibus, a quibus magna est affectus injuria.

ET ARMABIT CREATURAM. — Non ipse Deus armatus ad prælium prodibit, ait Cantacuzenus, id enim Deo foret indignum, si armis ad hostes profiligandos indigeret; pro armis ergo utetur creaturis. Interius igitur puta in mente sua, Deus induet *panopliam* virtutum ad vindictam exstimulantium, quales sunt justitia, æquitas, iudicium certum, etc.; exterius vero omni genere creaturæ utetur, ad vindictam hanc opere exercendam. Ratio est, quam dat S. Hieronymus in *Matth. cap. VIII* : « Quod omnes creaturæ, inquit, sentiant creatorem non errore hæretico-

rum, qui omnia putant animantia, sed majestate conditoris, quæ apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt. » Omnis ergo res creata naturali sensu sentit suum creatorem, quare eodem ejus injuriam vindicare exoptat, idem factura appetitu rationali, si eum haberet; unde ad id faciendum omnes suas vires, Deo permittente, imo inoperante et incitante, in die iudicii in impios expromet. Similem *panopliam* Deo dat *Isaias, cap. LIX, vers. 17* : « Indutus est, inquit, justitia ut lorica, et galea salutis in capite ejus : indutus est vestimento ultionis, et opertus est quasi pallio zeli. » Plenior *panopliam* militi christiano dat S. Paulus, *Ephes. VI, 14* et seq., ut ea a capite ad talos obarmatus omnibus dæmonum phalangi- bus resistat : nimirum in capite pro galea dat ei spem; in pectore pro thorace, vel lorica dat ei justitiam; in lumbis pro balteo, sive cingulo dat veritatem, id est integritatem; in pedibus pro creis dat alacritatem ad viam evangelii ineundam et propagandam; in dextra pro gladio dat ei verbum Dei; in sinistra pro scuto fidem assignat. Vide ibi dicta.

Tropologice sapienter S. Bernardus, serm. 1 *In Festo omnium Sanctorum* : « Anima, inquit, si regnare desiderat super membra sua, necesse est ut sit ipsa superiori suo subjecta, quoniam talem inveniet inferius suum, qualem se exhibuerit superiori : armatur enim creatura ad ulciscendam sui injuriam creatoris; et ideo noverit anima, quæ rebellem sibi invenit carnem suam, se quoque minus quam oporteat superioribus potestatibus esse subjectam. »

19. INDUET PRO THORACE JUSTITIAM, ET ACCIPIET PRO GALEA JUDICIUM CERTUM. — Pro *certum* perperam aliqui legunt, *rectum* : græce enim est ἀσπρό-μακρον, id est *sincerum*, non fucatum, non hypocriticum, carens omni simulatione et dissimulatione, æque ac personarum acceptione, ut nullius prece vel pretio se corrumpi sinat, nullius etiam favore, metu vel respectu a justo iudicio declinet. Græca ergo habent, *induet thoracem justitiam, et circumponet galeam, iudicium sincerum*. S. Chrysostomus in *Psal. XLIV*, legit, *induet thoracem justitiæ*, additque : « Non aliunde operationem suscipit (Deus), sed ipse sibi sufficit. »

Thorax, sive lorica Dei recte ponitur *justitia*, qua Deus injurias justis ab impiis illatas juste vindicabit, eorumque scelera pro meritis castigabit et puniet, ut sic justitiæ suus decor reddatur, Deique justitia, justaque vindicta toto orbe ab omnibus angelis et hominibus timeatur, colatur et adoretur. Ratio est, quod lorica tegat pectus et ventrem; ibi autem est cor et viscera, in quibus est sedes compassionis et misericordiæ. Ergo ne Deus aliqua flectatur compassione, videns tam horrenda impiis supplicia irrogari, pectus, cor et viscera obarmat lorica justitiæ, quæ nullam misericordiæ sensum admittat, et nil nisi justum decerni fierique sinat. In hac vita Deus justitiam

Armaturæ Dei.

Vers. 19
Arma
Dei def
fensiva

miseriordia temperat, unde de eo dicitur, *Itac.* III, 2 : « Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis, » et *Psalm.* LXXVI, 10 : « Numquid obliviscetur misereri Deus? aut continebit in ira sua misericordias suas? » in futura vero vita arguet impios in furore et judicio, *Psalm.* VI, 2 : ibi enim erit iudicium sine misericordia, *Jacob.* II, 13.

Judicium certum.

Capiti vero congrue pro galea datur *judicium certum*, id est simplex, sincerum, integrum : quia enim facile iudicium capitis corrumpitur per munera, per favores, per amicitias, per metus, per respectus humanos, hinc ut illos excludat, obarmatur sinceritate, integritate, incorruptione; ut in ferenda contra impios supplicii sententia nil respiciat, nisi demeritorum quantitatem, illique juste supplicium adæquet. *Certum* enim, teste Sipontino, dicitur a *cerno*, id est video, idemque est quod clarum et indubitatum, ita ut ipsa rei veritas sit manifesta, oculisque quasi cerni videatur sine ullo fuco, velo aut tegmine, quia ea quæ cernimus, clara et indubitata sunt, nihilque habent fictionis aut fuci : hinc *certum* opponitur simulationi et hypocrisi, ut *certus* amor vocatur non simulatus; *certa* fides, ea quæ non est ficta; *certus* amicus is qui non simulat, sed vere amicum se præstat.

Vers. 20.

20. SUNET SCUTUM INEXPUGNABILE, ÆQUITATEM, — græce *ἀσπίς*, id est primo, sanctitatem; secundo, æquitatem, jus, fas; tertio, religionem et numinis observationem cultumque; quarto, expiationem : Deus enim in die iudicii expiabit terram et mundum, ideoque impios, qui eam suis sceleribus contaminarunt, quasi sordes ex ea everret, eosque quasi catharmata et piacula, terra hiantes, absorbebit et retrudet in tartara, quasi in imam fœdamque cloacam. Sanctitas ergo, id est plena innocentia et puritas, armat hic sinistram Dei, quasi scutum inexpugnabile, ut ea indutus a nullo possit sævitæ vel crudelitatis in impios accusari : impii enim et damnati jaculabuntur ex desperatione et furore quasi rabidi canes maledicta in Deum, eumque vocabunt crudelem, tortorem et tyrannum, quod ipsos tam dire excruciet; at Deus omnes has criminationes et maledicta, scuto sanctitatis excipiet et repellet : ostendet enim se non passione, sed sanctitate moveri ad hanc tam atrocem in impios vindictam, seque sancte, æque ac religiose agere causam singulorum : adeo ut qui recto rationis oculo vindictam hanc Dei intuentur, clare videant illam sanctam esse, et a sanctitate sanctoque Deo proficisci. Sic Christi sanctitas in corripendis et castigandis peccatoribus, præsertim scribis et pharisæis, tanta erat, ut ipse se suaque facta hostibus iudicanda offerret : « Quis, inquit, ex vobis arguet me de peccato? » *Joan.* VIII, 46. Magnum sane et impenetrabile est scutum, quod petitur ab innocentia et vitæ sanctitate. Minus recte Dionysius Carthusianus per *æquitatem* accipit *ἐπιείκελσιν*, sive *moderationem*, qua Deus moderatur suppli-

cia, et citra condignum reprobos puniet : omnia enim hic spirant severitatem, iram et vindictam ærem Dei in impios.

21. ACCET AUTEM DURAM IRAM IN LANCEAM, — Vers. 21. græce *ἐν ῥομφαίᾳ*, id est in gladium, vel in lanceam acute ferientem, et vehementer vulnerantem; ira ergo erit Deo loco lanceæ et gladii, qua feriat, lædat, pungat et penetret impios usque ad ossa. *Dura ira* est dura vindicta, dura poena a Deo immissa : in Deum enim non cadit ipsa passio iræ, sed ejus effectus, scilicet vindicta. Dicitur ergo *irasci* Deus, cum vindicat et punit, ait S. Augustinus, idque facit ex tranquillissimo amore justitiæ, non ex perturbatione iracundiæ. Hucusque assignavit arma defensiva Dei, scilicet loriceam, galeam et scutum; jam offensiva depromit, scilicet lanceam, arcum, catapultam, etc. Pro *duram*, uti legunt Romani, alii legunt *diram*; utrumque significat græcum *ἀσπίς*. *Dirus* dicitur, quasi *Dei ira natus*, ait Festus, et Sipontinus : « Sant, inquit, qui a Deo *dirum* deductum existiment, » hoc est crudele, infestum, et quasi deorum ira immissum. Hinc illud Livii, lib. X : « Diris funeribus iras deorum contraxit. » Hinc et dira lues, dirus mœror, dirus furor, dira pugna : diræ quoque vocantur furæ. Dira ergo Dei ira exagitabit impios, ut diris devoti, ac dirarum omnium, hoc est dæmonum, crudelibus agitationibus et execrationibus traditi esse videantur.

Arma Dei offensiva.

Deum irasci, quid?

Tropologice, hæc omnia facile est adaptare justis generose certantibus contra vitia amentia et insensata, pro quibus Deus omni armorum genere depugnat, ut eis victoriam et triumphum conciliet.

ET PUGNABIT CUM ILLO ORBIS TERRARUM CONTRA INSENSATOS. — Quando « in pœnam delinquentium et elementorum adversitas militabit, » ait S. Gregorius, lib. VI *Moral.* cap. VI. Syrus, *faciet* (Deus) *cum ipso mundo bellum cum contemptoribus*; Arabicus, *et mundus pugnabit cum illo, et lampades fulgurum ostendet adversus insensatos*. Pertinent hæc ad illud versus 18 : *et armabit creaturam ad ultionem inimicorum* : illud enim hic explicat, ostenditque omnia et singula elementa in impios insurrectura, et contra eos pugnatura, eo quod omnibus et singulis impii sint abusi in Creatoris offensam et injuriam, ideoque tunc pro eo militabit omnis creatura. Hanc rationem dat S. Gregorius, hom. 35 *in Evangel.* : « Quia ergo, inquit, omnia consummanda sunt, ante consumptionem omnia perturbantur; et quia in cunctis deliquimus, in cunctis ferimur, ut impleatur quod dicitur : *Et pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos*. Omnia namque quæ ad usum vitæ accepimus, ad usum convertimus culpæ, sed cuncta, quæ ad usum pravitatis infleximus, ad usum nobis vertuntur ultionis : tranquillitatem quippe humanæ pacis ad usum vertimus humanæ securitatis; peregrinationem terræ pro